DETERMINAZIONE DIRETTORE GENERALE

N. 33 DEL 09/10/2020

OGGETTO: Affidamento alla DGS S.p.A. - Roma del servizio di
manutenzione del software applicativo “@Utilities”.

s

Azienda Municipale GAS s.pa.
v s la = dinedmno

Cururaus 6. (€

FTOIEIE SO MMERTTE RORTS




&

IL DIRETTORE GENERALE

Premesso che:

con nota prot. 15367 /APP del 16/09/2020 la DGS S.p.A. ¢é stata invitata a presentare un

preventivo per I’esecuzione del servizio di manutenzione del sw applicativo, denominato

“@Utilities”, per un periodo di tre anni, in ragione della scadenza del contratto in essere,

fissata al 30/09/2020;

con preventivo n. 2020/28 FG/Pg del 21/09/2020, la citata sw-house ha proposto, per il

suddetto servizio, un importo di € 148.020,00 oltre IVA, di cui € 133.020,00 oltre IVA

quale canone triennale per la manutenzione del sw ed € 15.000,00 oltre IVA, per il servizio

di affiancamento di n. 60 gg*u al personale aziendale, da attivarsi a richiesta e

contabilizzarsi a misura;

con delibera adottata il 28/09/2020, il C.d.A. ha disposto di esperire una procedura

negoziata senza indizione di gara, ai sensi dell’art. 125 co. 1 lett. ¢) n. 2 del d.Igs. 50/2016,

con la DGS S.p.A. di Roma, per 1’affidamento del servizio in questione, sulla base delle

seguenti motivazioni:

a) la suddetta Societa & proprietaria del programma in questione;

b) il suddetto programma gestisce le informazioni ed i processi aziendali relativi al
servizio di distribuzione, e pertanto direttamente afferenti allo scopo istituzionale
dell’ Azienda, che sono oggetto di regolazione da parte dell’ARERA anche con la
previsione di un impianto sanzionatorio particolarmente stringente;

¢) P’imminente espletamento della gara d’ambito per I’affidamento del servizio di
distribuzione gas non consente, senza difficolta sproporzionate, di sollecitare altri
operatori del settore;

Visto che:

con nota prot. 16756/APP del 01/10/2020, I’ Azienda, dando avvio alla suddetta procedura
negoziata, ha invitato la DGS S.p.A. ad apportare le seguenti condizioni migliorative
rispetto a quelle proposte nel succitato preventivo:
1. riduzione al canone mensile di cui alla citata proposta di codesta Societa del
21/09/2020;
2.  eliminazione dell’adeguamento del medesimo canone all’indice ISTAT;
3. fatturazione del compenso con cadenza trimestrale posticipata;
4. modifica del foro competente;

la DGS S.p.A. in data 08/10/2020 ha prodotto offerta migliorativa nei seguenti termini:

— non ha accolto la richiesta di riduzione del canone mensile in considerazione delle
molteplici nuove funzionalitd sviluppate nel corso dell’ultimo triennio, anch’esse
oggetto di manutenzione;

— ha accettato di non applicare per tutta la durata triennale I’adeguamento del canone
all’indice ISTAT, di fatturare il compenso con cadenza trimestrale posticipata e di
modificare il foro competente, prevedendo quello di Bari in luogo di quello di Roma;

Ritenuto:

g

"= sronese scace ambante #nenge

QurLtaia - G ” %

che ’incremento dell’importo annuo rispetto a quello finora applicato — da € 38.500,00 ad
€ 49.340,00 — sia giustificato oltre che dal lasso di tempo intercorso dall’ultimo affidamento
(risalente a circa tre anni fa), anche dalle numerose implementazioni di nuove funzioni
frattanto attuate sull’applicativo “@Uftilities”, anch’esse, ora, rientranti nell’oggetto della
manutenzione;

dover, pertanto, concludere il contratto per la manutenzione del sw “@Utilmm,m
DGS S.p.A. per I’importo complesswo riferito al triennio, pari ad € 148,020,00,GHre-FV-As < wzonee

e T v i B %

falﬂﬁiaﬁ
windarmgy:
wzros GO A B in‘ZI-ﬂﬁ

{70123 8ad ViaAcco! Gs'zﬂ
3 FaxDBOSS"?ST?

S @it
L;‘R EA 421&:8
B ivADS491170725 - Cap Sor € 16.080.92R 30



¢

—  far decorrere il contratto dal 1° novembre 2020, tenuto conto che il contratto in essere con
la sw-house ¢ stato prorogato a tutto il 31/10/2020;

— dover pubblicare sulla GURI avviso volontario ai sensi dell’art. 121 co. 5 del d.lgs.
104/2010, tenuto conto del rilievo centrale delle attivita oggetto d’appalto, che risultano
strettamente correlate al perseguimento dello scopo istituzionale dell’ Azienda;

— dover altresi pubblicare il suddetto avviso sul sito aziendale all’interno della sezione
“Societa Trasparente” e sul sito del Ministero Infrastrutture e Trasporti;

Visto I’art. 125 co. 1 lett. ¢) n. 2 del d.Igs. 50/2016;
Visto I’art. 121 co. 5 del d.1gs. 104/2010;

(%4

Bari, 9 ottobre 2020

DETERMINA

affidare, ai sensi dell’art. 125 co. 1 lett. ¢) n. 2 del d.Igs. 50/2016, alla DGS S.p.A., corrente in
Roma alla Via Paolo Di Dono n. 73, il servizio di manutenzione del sw “@Utilities” per il
periodo 01/11/2020-31/10/2023, per I’importo complessivo di € 148.020,00 oltre IVA, di cui
€ 133.020,00 oltre IVA quale canone triennale per la manutenzione del sw ed € 15.000,00 oltre
IVA per il servizio di affiancamento, da attivarsi a richiesta e contabilizzarsi a misura, di n. 60
gg*u al personale aziendale, alle condizioni richiamate negli atti della procedura e nelle offerte
prodotte dalla DGS S.p.A., richiamate in narrativa;

pubblicare un avviso volontario ai sensi dell’art. 121, co. 5 lett. b) del d.lgs. 104/2010 sulla
Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana, tenuto conto del rilievo centrale delle attivita
oggetto d’appalto, che risultano strettamente correlate al perseguimento dello scopo
istituzionale dell’ Azienda;

pubblicare, altresi, il suddetto avviso sul sito aziendale all’interno della sezione “Societa
Trasparente” e sul sito del Ministero Infrastrutture e Trasporti

stipulare il contratto d’appalto con la DGS S.p.A. decorsi almeno giorni 10 dal giorno
successivo a quello della pubblicazione dell’avviso di cui al precedente punto 2;

trasmettere il presente atto alla Sezione Appalti per i conseguenti adempimenti;

trasmettere la presente determinazione al C.d.A. per la conseguente informativa.

PER AUTORIZZAZIONE
IL PRESIDENTE

PROE : OLA COSTANTINO

S CTS ——







